
 40 – sábado, 09 de abril de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
AvISo DE LICITAÇÃo

ProCESSo LICITATÓrIo Nº 3051002000064/2022
PrEGÃo ELETrÔNICo Nº 333/2022

Processo SEI/MG Nº 3050 .01 .0000333/2022 objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de impressão e 
reprografia, incluindo instalação, configuração, operação, manutenção, 
suporte técnico e fornecimento dos equipamentos e insumos, software de 
gestãodas impressõese controle da bilhetagem para atender a demanda 
da EPAMIG Sede, conforme especificações e condições constantes 
do Edital . Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no 
dia 28/04/2022 com início às 09:00 hs . Edital e anexos encontram-se 
disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro 
união – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www .
compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações complementares 
através dos telefones: (031)34895042 – 34895004

4 cm -08 1620141 - 1

CHAMAMENTo PÚBLICo Nº 001/2022
A EPAMIG – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais, 
através da Comissão de Produção da ExPoCAFÉ, designada pela 
Portaria 7433, de 31/01/2022, torna público o Edital de Chamamento 
Público nº 002/2022 para a prestação de serviçosde lanchonete na 
ocasião da 25ª ExPoCAFÉ, que será realizada no Campo Experimental 
da EPAMIG na cidade de Três Pontas –CETP, – localizado na Rodovia 
Santana da Vargem, km 06 - Zona Rural, Três Pontas/MG, no período 
de 24/05/2022 a 27/05/2022 . As solicitações de credenciamento, 
documentação e proposta deverão ser encaminhados aos cuidados 
de Ana Paula Pinheiro até o dia 18/04/2022. O Termo de Referência 
contendo as informações necessárias para elaboração das propostas 
poderá ser solicitado através e-mailana.pinheiro@epamig.br ou através 
do telefone (31) 3489-5057 .

3 cm -08 1620198 - 1

DISPENSA DE LICITAÇÃo Nº 3051002000059/2022
ProCESSo ELETrÔNICo Nº 102/2022

ProCESSo SEI/MG Nº 3050 .01 .0000102/2022-95
A EPAMIG torna público o prazo para recebimento de propostas de 
preços para a Contratação de empresa especializada para elaboração 
deprojetos executivos de reparo em estrutura danificada no subsolo da 
fábrica do Instituto de Laticínios Cândido Tostes - ILCT ede reforma 
no prédio administrativo e no setorde ensino doInstituto Técnico 
Agropecuário e Cooperativismo - ITACcom elaboraçõesde orçamentos 
de execução e cronogramas físico-financeiro para confecçãode termode 
referência.. Prazo para envio de propostas até 15h00 do dia 18/04/2022. 
Projeto Básico, Memorial Descritivo e Planilha de Preços, poderão ser 
solicitados através dos telefones (31) 3489-5084, (31) 3489-5004 e (31) 
98648-4448 e e-mail: compras@epamig.br

3 cm -08 1620251 - 1

FuNDAÇÃo cLóviS SALGADo - FcS
 ExTrATo DE TErMo ADITIvo

 1º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de uso nº 36/22-Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Lima Produções Culturais Eireli-ME; 
objeto: inclusão do Parágrafo Décimo na Cláusula Quinta do Contrato de 
Nº 36/22; Signatários: Eliane Denise Parreiras oliveira/FCS e Marcelo 
victor Carrusca vieira; Processo SEI: 2180 .01 .0000566/2022-42 .

2 cm -08 1619640 - 1

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo
 Termo de Autorização de uso nº 39/22-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Luiz Paulo Saud Gonçalves; objeto: autorização de 
uso da Serraria Souza Pinto; Valor: R$ 35.076,67; Vigência: 02 (dois) 
meses, a partir da publicação do seu extrato na Imprensa Oficial; 
Signatários: Eliane Denise Parreiras oliveira/FCS e Luiz Paulo Saud 
Gonçalves; Processo SEI: 2180 .01 .0000636/2022-92 .

2 cm -08 1619848 - 1

FuNDAÇÃo tv miNAS - 
cuLturAL E EDucAtivA

ATo DE rECoNHECIMENTo E rATIFICAÇÃo 
DE INExIGIBILIDADE

 Processo de Compras:2211002 000006/2022 . Com fundamentona 
Nota Jurídica nº 19/2022 (05/04/2022)da Assessoria Jurídica, no uso 
da competência a mim delegada pela Portaria Conjunta EMC e TV 
MINAS nº 08, de 13/10/2022,nos termosdo art . 8º, inciso II, do Decreto 
Estadual nº 47 .747 de 07/11/2019, edo artigo 2 .º, inciso III, do Decreto 
Estadual nº . 43 .817 de 14/06/2004,rECoNHEÇo ErATIFICoo 
ato de inexigibilidade de licitação à luz do art . 25, inciso I, da Lei 
8 .666/93, objetivando a contratação da empresa4S INForMáTICA 
INDÚSTrIA E CoMÉrCIo LTDA, CNPJ:79 .647 .087/0001-43, 
para realizarserviços de reparo, manutenção e adequação em Mesa do 
Controle Mestre . valor: r$ 20 .428,28(vintemil, quatrocentos e vinte 
e oito reais, e vinte e oito centavos) . Dotaçãoorçamentária:2211 .13 .7
22 .054 .4080 .0001 .3 .3 .90 .39 .21 . Fontes0 .10 .1e0 .60 ., aprovado pela 
Lei orçamentária Anual nº24 .013, de 30/11/2021, e que a despesa 
remanescente da obrigação contraída para os exercícios subsequentes 
será paga por meio das dotações correspondentes às respectivas Leis 
orçamentárias Anuais . 

Belo Horizonte, 7 de abril de 2022 .
Kátia Marília Silveira Carneiro

Diretora Executiva
5 cm -08 1619764 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo – PrEGÃo 
ELETrÔNICo 1261565 001/2022

 Processo de Compra nº . 1261565 000001/2022 . Contratação de empresa 
prestadora de serviços técnicos especializados em comunicaçãode rádio 
e televisão, prestado por profissional da área, conforme especificações 
constantes no Anexo I- Termo de Referência, e de acordo com as 
exigências e quantidades estabelecidas no Edital e seus Anexos. Sessão 
do Pregão: 28/04/2022, às 08:30 horas, no site www .compras .mg .gov .
br . Edital disponível no mesmo site . Belo Horizonte, 08/04/2022 .

2 cm -08 1620207 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto EcoNÔmico

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 Termo de Doação Eletrônico Nº 314/2022 - ProCESSo SEI Nº 
1220 .01 .0001535/2022-07 . Partes: SEDE e a Prefeitura Municipal 
de Ijaci/MG . Doação gratuita de 11 (onze) itens, no valor total de 
r$1 .727,45 (um mil setecentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco 
centavos) . Assinam em 08/04/2022, Chefe de Gabinete, Cláudio de 
Paiva Ferreira, Doador e, Fabiano da Silva Moreti, Donatário .

2 cm -08 1620165 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNICo Nº 300/2022 

 ProCESSo SEI Nº 1220 .01 .0001247/2022-23 . Partes: SEDE e 
a Prefeitura Municipal de São José do Jacuri/MG . Doação gratuita 
de 32 (trinta e dois) itens, no valor total de r$ 5 .444,95 (cinco mil 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) . 
Assinam em 08/04/2022, Chefe de Gabinete, Cláudio de Paiva Ferreira, 
Doador e, Cláudio José Santos rocha, Donatário .

2 cm -08 1620169 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 Termo de Doação Eletrônico Nº 311/2022 - ProCESSo SEI Nº 
1220 .01 .0001334/2022-02 . Partes: SEDE e a Prefeitura Municipal de 
Papagaios/MG . Doação gratuita de 32 (trinta e dois) itens, no valor 
total de r$ 32 .980,02(trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais e 
dois centavos) . Assinam em 08/04/2022, Chefe de Gabinete, Cláudio de 
Paiva Ferreira, Doador e, Mário reis Filgueiras, Donatário .

2 cm -08 1620166 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
Cae ; APQ-03496-21 ; Consolidação e Fortalecimento da Trilha de 
Empreendedorismo Inovador do CrITT/uFJF ; Fabrício Pablo virgínio 
de Campos ; 2071 19 571 001 4098 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 
001 4098 0001 442041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 449041 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 339041 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4098 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 339039 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4098 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 
0001; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade 
Federal de Juiz de Fora ; r$ 547 .062,18 ;

3 cm -08 1620214 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
tec ; apq-01868-21 ; a “via crítica” do patrimônio iii: turismo e 
gentrificação em núcleos urbanos protegidos ; leonardo barci castriota 
; 2071 19 571 001 4009 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 
0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 332042 0 10 1 , 
2071 19 571 001 4009 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 
0001 449039 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade federal de minas gerais ; r$ 55 .628,80 ;

2 cm -08 1620181 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA 
Cae ; APQ-03461-21 ; Programa Quíntupla Hélice do cis-BH-TEC 
(Centro de Inteligência em Sustentabilidade): Conectando o Ecossistema 
de Inovação do Estado de Minas Gerais com Setores estratégicos da 
Economia para a Geração de Inovações em Sustentabilidade ; Marco 
Aurélio Crocco Afonso ; 2071 19 571 001 4098 0001 332041 0 10 
1 , 2071 19 571 001 4098 0001 442041 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4098 0001 449041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 339041 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4098 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 445042 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 449039 0 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 36 meses ; Parque Tecnológico de Belo Horizonte 
; r$ 981 .842,20;

3 cm -08 1620213 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
Cae ; APQ-03424-21 ; Fortalecimento do parque tecnológico de viçosa 
(TECNoPArQ) como ambiente de empreendedorismo, inovação e 
desenvolvimento sustentável ; Adriana Ferreira de Faria ; 2071 19 571 
001 4098 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 442041 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 449041 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4098 0001 339041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 335043 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4098 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 
0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 449039 0 10 1 ; início 
a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade Federal de 
viçosa; r$ 2 .245 .963,29;

3 cm -08 1620211 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

DISPENSA DE LICITAÇÃo - vENDA DIrETA 
- PArECEr ADM .02132/2022/Ju .DA

 objeto: alienação de um lote urbano com área 310 m², localizado 
na rua 2, quadra C, lote 02, no loteamento “valle Dei Fiori”, de 
propriedade do BDMG conforme r-4 e Av-6 da matrícula 10 .731 do 
CrI de Monte Sião/MG, item 25 do Edital BDMG-24/2021 . valor: 
r$135 .000,00 . Comprador: Natal Cézar de oliveira . Fundamento legal: 
Artigo 29, III, da Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Diretoria de 
Crédito e risco do BDMG em 05/04/2022 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo - vENDA DIrETA 
- PArECEr ADM .02130/2022/Ju .DA

 objeto: alienação de um lote urbano com área 330 m², localizado 
na rua 2, quadra F, lote 02, no loteamento “valle Dei Fiori”, de 
propriedade do BDMG conforme r-4 e Av-6 da matrícula 10 .769 
do CrI de Monte Sião/MG, item 26 do edital 24/2021, pelo valor de 
r$146 .000,00; e um lote urbano com área 394 m², localizado na rua 
2, lote 03, quadra F, no loteamento “valle Dei Fiori”, de propriedade 
do BDMG conforme r-4 e Av-6 da matrícula 10 .770 do CrI de Monte 
Sião/MG, item 30 do edital 24/2021, pelo valor de r$184 .000,00 . 
Comprador: romeu Guadagnini . Fundamento legal: Artigo 29, III, da 
Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Diretoria de Crédito e Risco 
do BDMG em 05/04/2022 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo - vENDA DIrETA 
- PArECEr ADM .02134/2022/Ju .DA

 objeto: alienação de um lote urbano com área 340 m², localizado na rua 
2, quadra C, lote 01, no loteamento “valle Dei Fiori”, de propriedade 
do BDMG conforme r-1 e Av-3 da matrícula 12 .734 do CrI de Monte 
Sião/MG, item 27 do Edital BDMG-24/2021 . valor: r$151 .000,00 . 
Comprador: Natan Gaspardi de oliveira . Fundamento legal: Artigo 29, 
III, da Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Diretoria de Crédito e 
risco do BDMG em 05/04/2022 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo - vENDA DIrETA 
- PArECEr ADM .02133/2022/Ju .DA

 objeto: alienação de um lote urbano com área 301 m², localizado na rua 
2, quadra C, lote 04, no loteamento “valle Dei Fiori”, de propriedade 
do BDMG conforme r-4 e Av-6 da matrícula 10 .733 do CrI de Monte 
Sião/MG, item 24 do Edital BDMG-24/2021 . valor: r$131 .000,00 . 
Comprador: João Lúcio Genghini Júnior . Fundamento legal: Artigo 29, 
III, da Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Diretoria de Crédito e 
risco do BDMG em 05/04/2022 .

CoNTrATo - EDITAL DE CrEDENCIAMENTo 05/2021
 CT 6362/2022 . Contratada: rESTAurANTE vILLA DA MATA 
EIrELI, CNPJ 36 .886 .986/0001-96- valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
05/04/2022 . objeto: Contratação para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG conforme termos e condições do Edital de 
Credenciamento BDMG-05/2021 . Dotação orçamentária: 8199910045 
- GoP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar da assinatura . 
Data de assinatura: 08/04/2022 .

ADITIvo A CoNTrATo
 2º Aditivo ao CT 4785/2019 . Contratada: ASSoCIAÇÃo 
ProFISSIoALIZANTE Do MENor DE BELo HorIZoNTE - 
ASSPROM. Objeto: I. Prorrogar a vigência do contrato por mais 
16 meses, a partir de 12/04/2022; II . Estimar o valor do contrato 
para o período prorrogado em r$116 .262,40 e o valor global em 
r$335 .149,91 . Data de assinatura: 08/04/2022 .

13 cm -08 1620260 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 5435 . 
Processo Interno n° 519/2017. Partícipe: Associação dos Trabalhadores 
da Codemig, CNPJ nº 16 .640 .708/0001-47 . objeto: Aprovação de 
novo Plano de Trabalho . Base Legal: Art . 81 da Lei 13 .303/16 . Data da 
Assinatura: 07/04/2022 .

2 cm -08 1620248 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-G16455 . objeto: Grupo Motor Gerador .
Pregão Eletrônico 853-H16361 . objeto: Contratação dos serviços de 
manutenção, recuperação e reconstrução de vias de acesso, taludes e 
proteções em enrocamento, nos trechos das vias internas de acesso aos 
aerogeradores, afetados severamente pela erosão marítima na Central 
Eólica volta do rio . Editais e demais informações: http://compras .
cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 500-H16270 . 4500030733/ 4500030734 . objeto: 
Serviços de operação Logística reversa de materiais inservíveis, 
oriundos dos Depósitos das Empreiteiras, Centros de Distribuição 
e demais depósitos da CoNTrATANTE e de seus prestadores de 
serviço, com aquisição parcial dos referidos bens pela CoNTrATADA . 
Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . e CEMIG GErAÇÃo E 
TrANSMISSÃo S .A . x NovA LoGÍSTICA rEvErSA LTDA . 
valor r$ 132 .100 .068,63 . Prazo 36 meses a partir de 11/04/2022 . Ass . 
e Homolog .: 04/04/2022 .

ATAS DE rEGISTro DE PrEÇo
4680006488/510, 4680006489/530 e 4680006490/900 - 500-
H16186 Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . - CEMIG D, CEMIG 
GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S .A . – CEMIG GT e CEMIG 
SoLuÇÕES INTELIGENTES EM ENErGIA S .A . - CEMIG 
SIM S .A x EMPrESA DE TrANSPorTES APoTEoSE LTDA . 
Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000619/530, 
4650000620/510 e 4650000621/900 . objeto: Serviços de Locação e 
gestão de veículos, referente ao Lote 2 . valor r$53 .559 .889,20, Prazo 
60 meses . Ass .: 30/03/2022 .

7 cm -08 1619918 - 1

CEMIG DISTrIuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAL E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-H16465 . objeto: Contratação de Serviços de 
obras e Serviços rDA para a região de São João Del rei - Comercial 
e Emergencial .
Pregão Eletrônico para registro de Preços 530-H16431 . objeto: 
registro de Preços para Futura e Eventual Contratação dos serviços de 
Construção em rDA conforme Anexo II - Escopo dos Serviços, para 
realização do Programa Minas Trifásico dos seguintes Lotes/regiões: 
Lote 01 Montes Claros, Lote 02 Janaúba, Lote 03 Juiz de Fora, Lote 4 
Barbacena, Lote 05 ouro Preto e Lote 06 Ponte Nova .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-H16346 . Contrato 4570018830 . Contratada: 
ACCENTurE Do BrASIL LTDA . objeto: Serviços especializados 
de implantação, adequação e customização da solução SAP NF3e 
no módulo SAP/CCS, incluindo operação assistida e banco de horas 
avulsas. Valor: R$4.880.000,00. Prazo: 18 meses a partir da data fixada 
na Autorização de Início dos Serviços . Ass . e Homolog .: 05/04/2022 .

ATAS DE rEGISTro DE PrEÇo
5002001595/530 - NExx TECNoLoGIA E CoNSuLTorIA LTDA, 
Fundamento: 530-H15463- contrato decorrente da Ata de registro 
de Preço 4650000561 . objeto: Serviço técnico especializado para 
gestão orientada a dados em plataformas de Business Intelligence 
(BI) Qlik Sense . – MG . Prazo: 12 meses . valor: r$ 216 .899,76 Ass .: 
01/04/2022 .

6 cm -08 1619911 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

ATAS DE rEGISTro DE PrEÇo
5002001591/510 – Pregão Eletrônico 500-H15454 . Contratada: 
SIPASE CoMÉrCIo E SErvIÇoS EM TrANSForMADorES 
LTDA . Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000555 . 
Objeto: Manutenção de equipamentos elétricos de potência em 
subestações para desmontagem do TrAFo T4 da SE Ipatinga 1 - valor 
r$ r$ 356 .550,00 . Prazo 12 meses . - Ass . 01 .04 .2022 .

2 cm -08 1619917 - 1

CEMIG SoLuÇÕES INTELIGENTES SA . – CEMIG SIM
ADENDo Nº 01

Processo: Licitação Presencial Técnica e Preço Nº 900-TP16381/2022
objeto: Contratação dos serviços de publicidade prestados 
necessariamente por intermédio de agências de propaganda. Este 
adendo aplica-se à documentação de licitação em referência como 
segue: Alteração do item 4 do Anexo A – Termo de Referência para 
a seguinte redação: vALor ESTIMADo Do oBJETo: A verba 
disponível para execução do objeto é de r$ 1 .050 .000,00 (um milhão 
e cinquenta reais). Item ‘Verba’ Anexo E -Briefing Cemig Sim: onde 
se lê “de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta reais)”, leia-se R$ 
200 .000,00 (duzentos mil reais)” . Todos os demais termos e condições 
originais permanecem inalterados . Edital e demais informações: https://
cemig .com .br - clicar aba >compras>a vencer>

Belo Horizonte, 07 de abril de 2022 .
Danilo Gusmão Araújo

 Diretor - Presidente
4 cm -08 1619921 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICITAÇÃo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220046

objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de implantação de sistema de captação e armazenamento de 
água de chuva – Cisternas na “Escola Municipal Francisco Gonçalves 
de Brito”; “Escola Estadual Emília Cabral Mota”; “Escola Estadual 
italino de oliveira ruela”; “Escola Estadual Frei Marcelino de Milão” . 
Dia: 05/05/2022 às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo 
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e 
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através 
de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e 
contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a partir do 
dia 11/04/2022 .

PrEGÃo ELETrÔNICo PArA rEGISTro DE 
PrEÇoS CPLI nº 05 .2022/3049 – PEM . (PArA ME/EPP 

CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo) .
objeto: Ferramentas . Dia da Licitação: 28 de abril de 2022 às 08:45 
horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
12/04/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI nº 05 .2022/0179 – 
PEM (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Geomembrana . Dia da Licitação: 28 de abril de 2022 às 
09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
12/04/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo PArA rEGISTro DE PrEÇoS CPLI 
nº 05 .2022/3052 – PEM (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP) .

objeto: Pneus novos, câmaras de ar e protetores de câmaras de ar . 
Dia da Licitação: 28 de abril de 2022 às 09:15 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 12/04/2022 no site:www .
copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo PArA rEGISTro DE PrEÇoS CPLI 
nº 05 .2022/3058 – PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP) .

objeto: Policloreto de alumínio . Dia da Licitação: 28 de abril de 2022 
às 09:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
12/04/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo PArA rEGISTro DE PrEÇoS CPLI 
nº 05 .2022/3032 - PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Cal Hidratada . A CoPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado para o dia 11/04/2022 
às 08:45 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação do 
Procedimento Licitatório” .

rESuLTADo DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI - nº 05 .2022/0145 – PEM

objeto: Conexos em Ferro Fundido . Não houve empresa vencedora nos 
Lotes 01- Exclusivo ME/EPP e Lote 02- Participação Ampla, conforme 
consta dos autos .

A DIrETorIA
14 cm -08 1620112 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL
DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 

DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS
NoTIFICAÇÃo 058/2022 – CoNvÊNIo 0313/2012 - 

PrEFEITurA MuNICIPAL DE CurrAL DE DENTro .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 0313/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal 
de Curral de Dentro, MG, inscrita sob CNPJ 01 .613 .076/0001-55, foram 
aprovadas em 07 de abril de 2021, nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de abril de 2022 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 
DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS

NoTIFICAÇÃo 059/2022 – CoNvÊNIo 1013/2009 - 
PrEFEITurA MuNICIPAL DE ITAMArATI DE MINAS .

o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 1013/2009, firmado entre a Prefeitura Municipal 
de Itamarati de Minas, inscrita sob CNPJ 17 .706 .813/0001-02, foram 
aprovadas em 07 de abril de 2021, nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de abril de 2022 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
6 cm -08 1620120 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 61/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Machacalis – MG. Doação em caráter definitivo 
e sem encargos de 01(um) kit de bens de consumo materiais 
esportivos, no valor total de r$1 .803,25 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o 
Prefeito Municipal Mauro roberto Francisco Batista . – Processo Sei 
N° 1480.01.0005690/2019-97.

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 67/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE e 
o Município de Felício dos Santos - MG. Doação em caráter definitivo 
e sem encargos de 01(um) kit de bens de consumo materiais esportivos, 
no valor total de r$12 .715,85 . Assinam: em 07/04/2022 . Subsecretário 
de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o Prefeito Municipal 
Ricardo Jose Rocha. Processo Sei N° 1480.01.0014013/2020-25.

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 40/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE e o 
Município de Frei Lagonegro - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01(um) bem de consumo material esportivo, no valor total 
de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . Subsecretário de Esportes, José 
Francisco Filho pelo doador e o Prefeito Municipal Geraldo Ferreira  Da 
Silva. Processo Sei N° 1480.01.0007155/2021-15.

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 52/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Itabirinha- MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material 
esportivo, no valor total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o 
Prefeito Municipal Lucas Coimbra Donadia. – Processo Sei N° 
1480 .01 .0009227/2021-40 .

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 128/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Três Corações- MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material 
esportivo, no valor total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o 
Prefeito Municipal Reinaldo VilelaParanaíba Filho. Processo Sei N° 
1480 .01 .0006260/2021-27 .

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 129/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Itanhomi - MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material 
esportivo, no valor total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o 
Prefeito Municipal Raimundo Francisco Penaforte. Processo Sei N° 
1480 .01 .0009232/2021-02 .

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 123/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Berilo - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01 (um) bem de consumo material esportivo, no valor total 
de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . Subsecretário de Esportes, JoSÉ 
FrANCISCo FILHo pelo doador e a Prefeita Municipal Elaine Luiz 
Alves. Processo Sei N° 1480.01.0007939/2021-90.

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 99/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Caputira - MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material 
esportivo, no valor total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, JoSÉ FrANCISCo FILHo pelo doador 
e o Prefeito Municipal Celso Gonçalves Antunes . Processo Sei N° 
1480 .01 .0007948/2021-41 .

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 103/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE 
e o Município de Coronel Murta- MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material 
esportivo, no valor total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . 
Subsecretário de Esportes, José Francisco Filho pelo doador e o 
Prefeito Municipal José Ailton Freire Jardim. Processo Sei N° 
1480 .01 .0007933/2021-58 .

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO N° 100/2022
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE e o 
Município de Datas - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01(um) Banner em Lona, bem de consumo material esportivo, no valor 
total de r$45,45 . Assinam: em 07/04/2022 . Subsecretário de Esportes, 
José Francisco Filho pelo doador e o Prefeito Municipal Narlisson De 
Jesus Martins. Processo Sei N° 1480.01.0007897/2021-60.

18 cm -08 1619948 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202204082347330140.

usuario
Realce


